Esta caminhada pelo tempo presente implica sempre, para Agostinho, esforço, luta, trabalho, fadiga. A luta consiste no fato de o tempo presente ser o tempo dos desejos desordenados; luta esta que Agostinho descreve no Sermão 151, em Cartago, por volta de 418-419: “a vida do justo, enquanto existe neste corpo, é uma batalha” (386-426/1988a, vol. 23, p. 377-378)<sup>23</sup>. No sermão 128, proferido entre 412 e 416, em lugar ignorado, insiste: “O agora é tempo de lutar!” (386-426/1988a, vol. 23, p. 133)<sup>24</sup>.

## Tempo Histórico

O tempo histórico, por Agostinho, define as modalidades da condição humana tais como vividas e protagonizadas pelos homens das diferentes gerações. O significado da história é sagrado e humano ao

<sup>18</sup> “*Nos ergo fragiliores et infirmiores sumus: quia et casus omnes qui non cessant in rebus humanis, fragilitate utique nostra quotidie formidamus; et si ipsi casus non accedant, tempus ambulat: vitat homo ictum, numquid vitat exitum? vitat quae extrinsecus eveniunt, numquid quod intus nascitur pellitur? Denique nunc lumbricos gignunt interiora, nunc morbus quilibet subito occupat: postremo quantumvis homini parcat, novissime senectus cum venerit, non est quo differatur*”. Sermo 109 *De Verbis Evangelii Lc12,56-59: “Faciem Coeli Et Terrae Nostis Probare”* Acesso em 13 de Outubro de 2013, em <http://www.augustinus.it/latino/discorsi/index2.htm>

<sup>19</sup> “*Salutem itaque in hoc mundo peregrinam, hoc est, sempiternam, fratres, agnoscamus et diligamus, et in hoc mundo tanquam peregrini vivamus. Transire nos cogitemus, et minus peccabimus*”. Sermo 124 *De Verbis Evangelii Ioannis (5, 2- 4): “Est Autem Ierosolymis Probatica Piscina”, Etc.* Acesso em 13 de Outubro de 2013, em <http://www.augustinus.it/latino/discorsi/index2.htm>

<sup>20</sup> “*Ideo hoc dixi, ut seminationis nostrae mercedem, non isto tempore quo seminavimus speremus. Hic enim bonorum operum messem cum labore serimus, sed in futuro fructus illius cum gaudio colligemus*”. Sermo 11. *De Sancto Elia et de patientia Iob.* Acesso em 13 de Outubro de 2013, em <http://www.augustinus.it/latino/discorsi/index2.htm>

<sup>21</sup> “*Tunc enim laboratura erat, expectatura agri fructus, collectura. Quando autem non pluebat, victus eius de facili veniebat. Signum hoc quod Deus illi ad paucos dies praestiterat, signum erat futurae vitae, ubi merces nostra deficere nescit. Farina nostra Deus erit. Quomodo illa per illos dies non defecerunt, sic ille non deficiet in aeternum. Talem mercedem speremus, quando bona facimus, ne forte aliquis vestrum tentetur tali cogitatione, et dicat: “Pascam aliquem servum Dei esurientem, ut lagena mea non deficiat, aut in cupa mea semper vinum inveniam”. Noli hoc hic quaerere. Semina securus, messis tua serius veniet, tardius veniet, sed cum venerit, finem non habebit*”. Sermo 11. Acesso em 13 de Outubro de 2013, em <http://www.augustinus.it/latino/discorsi/index2.htm>